An peccat religiosus violans regulam per se non obligantem sub culpa, nisi ad subendam penam, cum imponitur, si eam subire paratus est. In praxi raro ex vi fieri potest ut non peccet saltem venialiter, 1290. — Ob eandem rationem vi fieri potest ut quis sine peccato rejiciat inspirationem divinam circa bonum veri consilii, 1220. — Mortaliter peccat religiosus qui regulas circa spiritualia, abnegationem sui, actus virtutum, religiosam disciplinam, frequenter et ex consuetudine violat, 1221. — Semper peccat mortaliter qui regulam violat ex contemptu, 1221. — Quamvis sint obligationes superiores religiosorum, 1221. — Est obligatio sub mortali eligendi, vel proponendi dignorem in superiorum regularium, licet prelati sint temporales. Est communis sententia, 1223. — De clausura tam religiosorum quam monialium, 1263, 1298. *Vid. CLAUSURA.* — Qui voti religionem in genere suo indeterminate, tenetur ingredi aliquam in qua viget disciplina religiosa. Qui votum determinavit unum ordinem si in uno domo illius ordinis receptus non fuerit, tenetur tentare plures alias ejusdem ordinis, quoadvis est spes probabilis admissionis, 1227. — Qui votum determinate religionem potest perficere ingredi, quic hoc melius, 1227. — Qui votum religionem tenetur diligenter ac serio curare et recipiatur, eam ingredi statim tempore, et sincere experiri incrementum et postea proficere. 1229

De vis quæ compellunt religiosi, 1512. — Religiosi vi status non prohibentur docere, prædicare, sacramenta quæ-

charitatis et penitentiae administrare aliisque functiones ecclesiasticas exercere, 1515. — Non licet religiosis et clericis gerere negotia secularia, sive iudicialia, sive extra iudicialia ex cupiditate, vanitate, aut alio motivo profano, quia per hoc impediuntur a divinis contemplationibus et exercitiis spiritualibus, ad quae tenentur vi status, 1515. — Religiosi per se et secluso praecipio suae regulae, si quod sit, non magis tenentur laborare manibus quam saeculares, 1515. — Licitum est religiosis vivere ex elemosinis, sive sint parvae et quotidianae, sive consistant in perpetuis redditibus, 1514. — Religiosis non secus ac saecularibus licitum est mendicare causa necessitatis, necessitatis et utilitatis, non causa acquirendi divitias aut victum otiose, 1594. — Religiosi non solum licite, sed etiam laudabiliter utuntur vilibus vestibus, 1515.

De Religioium distinctione, XVI, 1518. — Si spectetur finis remotus et principalissimum religionium et exercitia sua media principia ad hunc finem consequendum, est unica religio. Si spectentur fines proximi et diversa media ad hos fines, sunt diversae religiones, 1518. — Potest institui religio aliqua ad corporalia opera activae vitae, ut ad suscipiendos peregrinos, redimendos captivos, sepeliendos mortuos, et ad alia quaecumque charitatis et misericordiae opera, 1516. — Congruè potest institui religio ad studium sacrae doctrinae, et consequenter earum doctrinarum sine quibus sacra doctrina haberi non potest, 1517. — Quae sit religio excellentior. Inter religiones supremum gradum tenent mixtae, 1517. — Utrum aliquid in commune minuat perfectionem religionis, 1518. — Possessio abundantius divitiarum in communi non tollit totaliter perfectionem religionis, sed est aliquod illius impedimentum; seu non tollit quoad substantiam, sed quoad gradum, 1519. — Religioibus quae ordinantur ad corporales actiones vitae activae, ut ad militandum, etc., competit habere abundantiam divitiarum communium, 1520. — Utrum sit perfectior religio in societate viventium quam agentium solitariam vitam. — Inter religiones soli contemplationi vacantes major est perfectio earum quae vitam solitariam ducent quam eorum quae vitam coenobiticam seu socialem agunt. Vita solitaria indebitè assumpta, est periculosissima, 1521. — De conditionibus recipiendorum ad religionem. Quisquis baptizatus, qui est sui juris et nullo aliunde impedimento irretitus, potest admitti ad religionem quam religio est bonum commune a quo nempe repellit potest absque justa causa, 1521 et seq. — Impedimenta dirimentia. Primum est differentia sexus. — Secundum est si recipiendus sit heremoditius; sed hic opus est distinctione, 1521. — Tertium est amentia, si adit dum actu emittitur professio, 1524. — Quartum est defectus aetatis sexdecim annorum completorum et anni novitatus, 1525. — Impedimenta impedita tantum, 1525, 1526. — De novitiis, 1526. *Vid. Novitatus.* — De professione religiosa, 1529. *Vid. Professio.*

STATUTUM principis, *gallice tere legal*, XVI, 750, 1008. *Vid. Tribus legis civilis.* Statutum dicitur proprie de lege municipali, XII, 898-710.

STIPULI. *Vid. Consuetudo.*

STIPENDIUM missae possunt licite sacerdotes accipere a fidelibus quibus spiritualia ministrant stipendium sui ministerii, imò et habere jus ad illud exigendum, XXIII, 841. — Qua ratio possit hoc excusari a lege divinae, 841. — Nulli possunt esse modi hoc explicandi. Primo aliqui volebant hoc debitum non esse ex iustitia, sed ex obedientia prout videtur insinuarè Paulus. Quod facile rejicitur, 841. — Secundo dicunt alii stipendium non dari ut pretium rei acceptae, sed sub conditione missae; hoc etiam facile rejicitur, 842. — Tertio dicit possit quod non intervenit obligatio aut titulus iustitiae propriae, sed religionis, seu pietatis spiritualis. Hoc etiam facile impugnatur, 842. — Quarto alii dicunt stipendium non dari pro missa, sed pro obligatione qua sacerdos obligat se ad celebrandum, quod est absurdum, 845. — Alii dicunt pretium seu stipendium non dari pro missa, sed pro labore et opera sacerdotis; hic modus rejicitur, 844. — Sacerdos pro labore celebrationis missarum et applicatione alicui facta iuste potest ab eadem stipendium sustentationis recipere et exigere, XIV, 900-711. — Antiquior est mos largiendi stipendium sacerdoti celebranti, XVI, 1188. — Communior et tacitè explicandus modus est quod stipendium non datur ut pretium, sed ad sustentationem ministri, sive totalem, sive ex parte, XXIII, 845. — Stipendium pro missa accipi potest, non solum a sacerdote potest accipere tria stipendia pro tribus missis, 847. — Canonici beneficiarii et parochi quibus ex vi sui beneficii vel praebendae non est specialis obligatio applicandi sacrificii pro aliquo, possunt accipere stipendium pro missa, 848 et seq. — Quantum stipendium accipere possit sacerdos pro missa. Stipendium iustum est quod vel legè præ-

sti ecclesiastici, vel consueudo hominum taxatum est 850. — Non licet pro una missa plura accipere stipendia, 850; I, 865-881. — Sacerdos qui missas divenditas suscipit debet absolute integrum elemosinam tribuere sacerdoti celebranti nec ullam illius partem sibi retinere potest, 851; XXIII, 1138.

Quando sacerdoti datur elemosina major solita pro celebratione missarum, nec tunc partem posse retinere de claravit sacra concilii congregatio, anno 1623, auctoritate pontificis Urbani VIII, 861. — Sacerdos partem stipendii accipere potest, si sacerdos celebrans omnino sponte et libere eam condonet, 851. — Non potest sacerdos duobus stipendiis a duobus personis acceptis satisfacere unica missa, 862. — Sacerdos non potest accipere plura stipendia, nisi intra modicum tempus possit omnibus satisfacere. Per modicum tempus communiter intelligitur illud quo quinquaginta vel sexaginta missa possunt dici, 862. — Sacerdos, accepto stipendio ad dicendam missam de B. Mariae aut pro defunctis, satisfacit dicendo missam quae hodie occurrat, et applicando pro illa intentione. Melius est servare regulam missalis, quam obprivatam devotionem invertere Ecclesiae ordinem, 862. — An qui ex fundatione vel alio titulo debet celebrare in aliqua ecclesia, vel altari determinato, possit, saltem ex causa, alibi celebrare et satisfacere illi obligationi, 855. — An sacerdos qui debet celebrare in unâ hebdomada scilicet feria secunda, sexta et sabbato, possit celebrare illas missas alius diebus intra eandem hebdomadam, 854. — Quando sacerdos debet singulis mensibus celebrare quendam missam pro fundatore capellaniae, potest hoc mense et triginta pro mense praesenti et sequenti. Potest excusari a mortali qui differt solutionem rationabili causa, 855.

Qui debet ex fundatione celebrare omnibus sabbatis vel feriis quibus aut scabis, in hebdomada sancta non potest celebrare feria sexta, potest sed non tenetur feria quinta et sabbato, nec teneri videtur anticipare aut postponere celebrando aliis tribus diebus pro illis, 855. — An capellanus aegrotans debeat interim dare stipendium alteri, ne fraudetur testator vel fundator illis missis, 856. — Sacerdos non potest elemosinam accipere ut alicui applicet fructum specialissimum qui sibi ut sacrificanti debetur, XXIII, 1158, 1215, 1216. — Varias penduntur ad resolvendum quaestiones circa stipendium missae, 1216 et seq. — Resultare tenetur sacerdos missarum stipendia pro quibus non satisfacit, aut quorum celebrationem animus distulit, XIV, 900-711; XXIII, 1159. — Benedicti papa XIV brevis euclyticus, 1226.

STIPES est persona in quam veluti principium originis consanguinei concurrunt, XVIII, 1097.

STIPULATIO est veluti conditio resolutoria, vi cuius contractus donationis, licet valdus dissolvitur. Alia est legalis, alia conventionalis, XVI, 606. — Stipulatio tripliciter fieri potest, XXV, 581.

STOLA est quantum indumentum sacrum. Stola vestis erat longa quae totum corpus tegebat. Unde traxit illud nomen, XXIII, 907. — Sacra stola orarium etiam appellabatur, 907. — Stola usus vetustissimus est in Ecclesia, 908.

STRENUS erant certa quaedam munera in omni, id est precationem bonam novi anni prospere decursuri. Strenum quidam dicunt veluti quasi ternam a ternario numero; alio deducunt a strenuate, XIV, 115-95.

STUDIIUM divinae sapientiae, inter omnes hominum curas, est perfectius, iucundius et utilius, I, 9-9. — De studio theologiae. Brevis huius studii historia 41 ad 49, 54 ad 41. — De studiis theologicis. Ad primum studii theologici obiectum ex revoantur studia quae, si omitterentur, jan viri theologi doctrina de religione manca sissent et incompleta, 50-41. — De studio Patrum et Doctorum, 50-42. — Quae de Partibus eadem de theologis scholasticis servata propositione dicenda sunt, 58-46. — De studio conciliorum, 58-46. — De studio decretalium S. Pontificum et juris canonici, 58-46. — De studio historiae ecclesiasticae, 60-49. Secundarium theologiae obiectum sunt, 1^o philologia; 2^o litterae humaniores; 3^o historia profana; 4^o scientiae naturales, ut physica, historia naturalis, mathesis, 61-48, 49.

STULTITIA, filia luxuriae, provenit ex hoc quod sensus spiritualis hebetatus est, ut non sit aptus ad spiritum divinae iudicantem. Stultitia vel ad excitationem mentis, vel ad inconsiderationem pertinet. Ad stultitiam pertinet quod homo habeat fastidium de Deo et donis ipsius, XI, 1091.

STRUPATOR et corruptor virginis proprie dicitur qui vim infert, XV, 648. *Vid. Strupator.*

STRUPATA tribus modis accipitur, late, stricte, strictissime: lata pro nullo concubitu legibus prohibito; stricte pro illicita copula cum virginibus aut viduis honeste viventibus; strictissime pro violenta virginis corruptione, XVIII, 1198;

XV, 618. — Stuprum in genere est defloratio virginis extra matrimonium, 968. — Propria ratio stupri consistit in hoc quod virginitas seu castro virginis vis alteratur, 618. — Ad stuprum strictissime sumptum requiruntur tria: violentia, virginitas, defloratio, XVIII, 1198. — Stuprum est etiam quando puella fuerit antea per multam pollutionem, 1108. — Defloratio est foris virginitas corruptio per actum copulae consummatur, ex qua sequi generatio potest, 1190. — Stuprum est illicita virginis sub cura parentum existentis defloratio, XI, 934. — Nominis virginis hic intelligitur vel integra virgo, vel honesta vidua, vel puella vitiosa que non cognoscitur et talis, XV, 618. — In stupro duplex solum; aliud naturale, quod consistit in violatione virginitatis; aliud reale, quod consistit in amissione spiritus continentis matrimonium fornicandi, 968. — Stuprum duo offendit, signumque virginitatis in fessum, et paternam custodiam in parente; ex utroque solum desumenda est differentia propria et essentialis stupri, XIV, 683-530. — Est peccatum omnino grave, involvens multam fornicationis, et insuper enormem injuriam, XVIII, 1198; XI, 969.

Si puella non est sub potestate parentum vel tutorum, vel si illis consentientibus se patiatur violari, illud stuprum non continet multam specialem et mortalem supra fornicationem, XV, 617. — Si puella potestati parentum subjecta sive librum consensu patitur se violari, illa violentia non continet specialem culpam mortalem ratione deflorationis, quantumvis ratione morosis et infamie, quem possit abire, possit specialem et gravem culpam continere, 618. — Si puella consentit libere in sui violationem, non est proprie stuprum a fornicationis specie distinctum, 618. — Gravius peccatum est cum puella illa vi opprimitur, vel consensus ejus in stuprum incusso metu, vel dolo extorquetur, quam si libenter et importunis precibus delinita in scelus pellicitur, XI, 970. — Puella consensus in stuprum convincitur, si non clamaverit cum posset, 970.

Stuprator, quocumque modo stuprum fuerit illatum, ad restitutionem ob damnum temporale non tenetur erga virginem aut eius parentes, si crimen tenebris maneat involutum, XV, 968. — Si crimen jam patuerit, stuprator ad nihil tenetur erga virginem consentientem, 968, 618. — Si puella vi aut fraude violenta, forte postea aequo consensu petita est nuptias, ita ut nihil detrimenti acceperit, non debet ei quidquam necessario restitui, 630. — Stuprator ad nihil tenetur erga virginem spe matrimonii illatam, nisi adfuerit fraus in promissione, 969.

Stuprator tenetur erga virginem vi, metu aut fraude in crimen adhibitam reparare omnia damna realia que exinde sequuntur, 969. — Tenetur etiam satisfacere parentibus puellae, XI, 970. — Qui per vim, fraudem, vel metum, virginem injuste defloravit, sine promissione matrimonii, tenetur illam ducere in uxorem, vel de competente dote providere, XV, 619; XIV, 685-542. — Qui virginem defloravit, promissione vel sincera vel ficta illi matrimonio, tenetur eam in uxorem ducere, sorsum servandis, si ipsa non aliam satisfactionem acceptare, 687-545; XI, 970; XV, 631. — Excipiuntur aliquot casus, quibus non tenetur eam ducere, sed sufficit aliter damnum sarcire, 632. — Si scietat eam non esse virginem, et prohibet ei matrimonium fictum, ad obtinendam conjugum, ea secuta tenetur illam ducere, si ipsa velit, 633. — Qui ante votum ingredi religionem, si postea puellam sub promissione vera vel ficta matrimonii, deceperit, non potest ingredi, sed tenetur eam ducere, ut possit doctores tradunt, si tamen ipsa votum ejus omnino ignoraverit, et recessit omnem aliam satisfactionem, 634, 635. — Qui voto simplici obstrictus, puellam ad stuprum perlicit matrimonii promissione, non tenetur absolute non tenetur, sed tantum ipsam ducere, XI, 972. — Qui puellam vi, metu, fraude, mendaciis ita sollicitavit ad stuprum, ut infamia propterea nota sit, ac si consummata fuisset, quantumvis eam non constupraverit, tenetur sarcire damnum, vel eam ducendo, vel dotando ut convenienter solvat, 972.

Stuprator puellae vi aut fraude in crimen adhibitae, tenetur restituere omne damnum temporale quod experiantur parentes, in eo quod debent illi dotem augere et eam convenienter possint habere, XV, 970. — Si puella plane et libere in crimen consenserit, aut se obulerit illi affirmant, illi negant, 771; XIV, 683-511.

Si puella sponte consenserit, vi et mulier tenentur in solutum prolem educere et educere donec ipsa sibi sufficienter providere possit, XV, 969. — Si puella in crimen fuerit adhibita, solus vir tenetur, primo loco prolem educere et educere; sed mulier tenetur, secundo loco, et viri defectu, 970. — Parentes qui prolem in xenodochio exposuerunt, tenentur, nisi vere sint pauperes,

omnes impensas nutritionis et educationis xenodochio restituere. Ita communis, 970.

Stuprum est peccatum reservatum, XVIII, 1109. — Reflexiones, 1109. — Corollaria, 1200, XXII, 835. — Stuprum non datur sine rapto, etc. XXV, 582.

Stylus in materia legum videtur vox accommodata ad significandum modum serrari consuetum in aliquo ordine iudiciali. Distinguitur stylus facti et stylus juris, XIII, 42 et seq.-53.

SUBDIACONATUS definitur: Ordo seu ritus sacer quo potestas tribuitur ministrandi diacono et sacerdoti in missae sacrificio, XXV, 57. — Subdiaconatus a Graecis et olim et nunc etiam inter minores ordines recensetur, a Latinis vero non nisi saeculo, XII. — Cepti inter ordines majores seu sacros connumerari, 59. — Antefois tous les ordres étaient appelés sacrés. A présent on ne donne ce titre qu'à ceux que l'on nomme ordres majeurs. Le sous-diaconat qui n'était anciennement qu'un ordre inférieur, ayant été répété ordre majeur, a été aussi honoré du titre d'ordre sacré, XX, 786. — Sur la fin du XI^e siècle, il n'était point encore répété tel. Pierre le Chantre, qui mourut en 1197, dit: De novo institutum subdiaconatus sacrum ordinem, 787.

Probabile est subdiaconatum esse sacramentum, XXIV, 724. — De materia subdiaconatus apud Graecos, 745. — De ejusdem materia apud Latinos, 765. — In graeca Ecclesia nunquam impositione et extra sanctuarium conferri solet; in Ecclesia latina per traditionem calicis vacui cum patena vacua superposita cum frena aurea, XXV, 57. — Traditor etiam subdiaconis liber epistolarem ab episcopo, XXIV, 763. — Vasa que subdiacono perungitur possunt esse profana, seu non consecrata, 765. — Probabile est subdiaconatus ordinem a simplici presbytero conferri posse, 921.

Sciri possunt obistere aequae et non obedire imperantibus iniusta, VI, 873. — Impugnatur sacer, 873, 874 in nota. — Quisiam iudex subditum inter et magistratum, 876. — Obsequia subditi civili magistratui debita est de jure divino, 873.

Subiectivae partes sunt genus respectu specierum, species respectu individuum et quilibet propositiones universales respectu propositionum singularium. Omnibus partibus subjectivis essentialiter constat totum potentiale, I, 1470-1435. — Partes subjectivae virtutis sunt diversae ejusdem virtutis species, XI, 1258.

Substantia dicitur dispensatio, quando retinetur verum, et est nulla, XII, 1599-1106.

Substantia definitur solet: Ultimum complementum naturae, eam reddens incommunicabilem alteri tanquam supposito, IX, 741-386. — Sen, aliter dicitur. Substantia terminus, quo fit ut per se et in se subsistat, nec alteri tanquam supposito communicari possit, VIII, 594. — A personitate vix distinguitur subsistentia, 43. — Accuratus definitur: Subsistentia in genere est modus existendi, quo substantia singularis redditur incommunicabilis alteri, ut per se subsistat. Explicatur et probatur haec definitio, IX, 747-588. — Substantiae seu personitates divinae sunt ex proprietate quae singulis personis propriae sunt, 744-380. — In creatis vero subsistentia nihil aliud est quam ratio totalitatis perfectionum substantiae singularis, 745-589. — Multa lingunt plures scholae theologae, substantialem quandam entitatem modalem naturae superadditam, in qua entitate rationem subsistentiae reponant. Quae sit distinctio inter naturam et subsistentiam non facile determinatur, 747, 748-591, 592. — Quotidies subsistentia sit in Deo, VIII, 504. Vid. PERSONALITAS.

SUBSTANTIAE NOMEN duplici modo accipi potest, in concreto et in abstracto. Substantia in concreto est illud designat quod in se subsistit, independenter a subjecto cui inheret et a quo recipitur; definitur potest: Eius per se subsistens, aptitudinaliter et non actualiter, VIII, 41. — Substantia in abstracto significat illud, cui inherere intelliguntur proprietates aliquid substantiae prioris generis, 41. — Substantia generalis ab essentiali et natura plurimum differt, 41. — Substantia est vel incompleta, vel completa. Prior est illa que non est sui juris, quia venit in compositionem alterius; corpus humanum est substantia incompleta, 41. — Substantia completa, que quandoque dicitur totalis, vel ultimo terminata, ea intelligitur que est sui juris; sic liber est substantia completa, 42. — Substantia completa rationis express dicitur suppositum; rationalis vero vocatur persona, 42. — Substantia creata juris sui est quodlibet alteri non est conjuncta, 42. — Quisquid habet rationem substantiae, non ideo est persona vel suppositum, IX, 714-586.

SUBSTITUTIONES sive donationes cum onere restituendi, XVI, 624. Vid. DONATIO.

SUBTILITAS corporis gloriosi est perfectio, qua perfectio

subiectio anime ad quamvis actionem organicam, idque sine alimentis necessitate. VII, 1588, 1589; VI, 354

SUBARCHIEPISCOPUS ou **URBICAIRES**, vires tales solummodo subiectos au pape, qu'il y exercet absolument toute la jurisdiction patriarchale, et même au delà. Tous les évêques de ces provinces recevaient de lui la consécration. XV, 956

SUCCESSIO hereditaria non est prima radix regie potestatis. XII, 431-439. — In divisione non est successio iurp. I, 1231-1288

SUFFRAGANUS est quodcumque opus bonum applicatum proximo ad impediendum eum anime ejus salutare auxilium. XVII, 109. — Suffragium est alium quoddam quod unus fidelis præbet alteri, ad obtinendum ipsi temporali poena remissionem, vel aliquod hujusmodi. XVIII, 352. — Per suffragia intelliguntur spiritualia quadam subsidia, quibus Ecclesia suis membris succurrit seu suffragatur, sive in ordine ad satisfactionem pro poena temporali, sive in ordine ad meritum de congruo, sive demum ad bona quædam spiritualia impetranda. 1430

Suffragia sunt communia et particularia, seu privata. Communia sunt que a clericis, quatenus ministris Ecclesie pro fidelibus offeruntur. Privata sunt pro operaque sunt a christianis, quatenus personis particularibus. In quibusdam differunt, 1450; XVII, 109. — Privata et publica suffragia in quibusdam conveniunt, 110. — De privatione suffragiorum, 110. **VID. EXCOMMUNICATIO.** — De suffragiis pro defunctis, V, 977. — Triâ sunt suffragiorum genera: sacrificium missæ, oratio et opera quælibet poenalis et satisfactoria. XVIII, 352, VII, 1611. — Suffragia vivorum pro sunt defunctis ad remissionem poenæ; non tamen eodem modo prosunt, nec prosunt omnibus, XVIII, 353. — Rei alienæ restitutio potest defuncti acus, 353, 360. — Candelarium, olei et similibus oblato defunctis prosunt in quantum sunt elemosinæ quædam, 360. — An suffragia pro multis facta æque prosunt singulis, ac si pro uno tantum fierent. In praxi agendum, quasi effectus sacrificii inter plures divisus, minor contingat singulis, 360. — Qui mandavit pro se fieri suffragia, damni aliquid fert, cum ea diffinuntur. 361

De conditionibus ad valorem suffragiorum requisitis. — Suffragia fieri possunt pro catholicis pie defunctis, 361. — Ut suffragium prosit alicui ad remissionem poenæ, necessum est ut culpa ratione cujus poenata meretur eadem jam remissa fuerit, 361. — Nemini nisi jam justo prosunt suffragia, 361, 362. — De conditionibus ex parte offerentis suffragia requisitis, 362 et seq. — Opus pro defuncto factum potest facilius prodesse ad augmentum gratiæ, VII, 1611. — Suffragia animabus, pro quibus sunt, prosunt infallibiliter, 1611. — Pro damnatis, vel jam beatis non sunt suffragia, vel pro pueris, post baptismum mortuis, 1612. — Beati orant pro animabus in purgatorio, 1612. — Cathedriste et concionatores doctrinam purgatorii fidelibus proponere debent, exacte servando quæ statuit Trident. synodus, 1612. — Corollarium practicum, 1612 et seq.

SUPERBIA, seu sui ipsius occisio. In nullo casu licitum est seipsum directe occidere, XIV, 580-453. — Semper est peccatum mortale, utpote contra legem naturalem et contra charitatem qua quilibet seipsum diligere debet. 580-453. — Non licet ob quodcumque peccatum commissum occidere seipsum, nec etiam judicari; nullus est iudex sui ipsius, 591-459. — Non licet homini seipsum interficere ut ad immortalitatem et feliciter vitam transeat, 592-460. — Exempli Samsonis, Eleazaris, etc., 593-460. — Licet tamen est quando justa causa subest, aliquid facere, vel omittere inde certo scilicet securus interitus indirecte, 593, 599-461, 466; XV, 603. **VID. HOMICIDIUM.** — Qui se vulnerat aut percussit deliberate ex intentione et cura peccato mortali graviore, incurrit casum reservatum. XVIII, 1545

SUPERBIA est excellentiæ propriæ inordinatus amor; seu perversæ celsitudinis appetitus Superbia est speciale peccatum, XI, 729. — Ex genere suo mortale peccatum est. Aliqui tamen motus superbiæ sunt peccata venialia, 729. — Superbia vulgo capitale vitium, alias regina vitiorum enascitur, 729. — Primum gravissimumque omnium peccatorum est. Superbia augeli et junius homo ceciderunt, 730 et seq. — Superbia vitium omnino periculosissimum, quia in virtutes omnes grassatur, et data ex bonis operibus occasione nascitur; quia justis maxime insidiatur ut eos dejiciat, quia ultimo destruitur in hominis anima, 734 et seq. — Quatuor superbiæ species sive modus explicat S. Thomas; quæ sunt peccata mortalia, si ex deliberata voluntate procedat superbiæ motus, 736, 737. — Plures alias superbiæ species seu modos alii Patres assignant, 738. — Superbiæ materiam et hominum superiorum præclaræ characteres describit S. Gregorius, 738. — Expugnatrix superbiæ humilitas, 740. **VID. HUMILITAS, GLORIA INANIS.** — De remediis quibus curari debet vitium superbiæ. Prænotamina, XXII, 1288. — Remedia assignantur. 1289 et seq.

SUPERIORS religiosorum obligationes, XV, 1221. — Ad quid superiores et inferiores generatim obligantur erga se invicem, 1247; XIV, 342, 354-429, 439. — Quid intelligatur per superiores et inferiores, XVIII, 1547. — Non licet superioribus regularium, confessiones subditorum audivere, nisi quando peccatum aliquid reservatum adserunt, aut ipsimet subditi sponte ac proprio motu ab eis peterint, 1533. — Superior, per se loquendo non potest absolvere a solis reservatis, renunso pro reliquis subditi ad confessionem interitorem, 1535. — Superior a subditi sponte et proprio motu requisitus tenetur ejus audire confessionem, 1537. — Peccat mortaliter superior, audiens confessionem subditi qui neque peccatum reservatum habet, neque id sponte aut proprio motu petierit, 1537. — In hoc casu absolutio non est invalida, 1537. — Quandoque censeatur subditi sponte ac proprio motu rogare superiores, ut suam confessionem sudat. 1537

Superiores in singulis domibus deputent duos, tres aut plures confessarios, pro subditorum numero, licet sint dati, prudentes ac charitate præditi qui a non reservatis eos absolvant et quibus etiam reservatorum absolutio committitur, quando casus occurrunt, in quo eam debere committi, ipse imprimis confessarius judicaverit. Constitutio Clementis VIII, quoad hunc paragraphum, non est us recepta in omnibus provinciis, 1558. **VID. CASUS RESERVATI.**

Tam superiores pro tempore existentes quam confessarii, qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime ne ea notitia quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorum gubernationem utantur. — Quis usus notitiæ sacramentalis, quibus, quando et qualiter interdicitur, 1566. — An sigillo teneantur superiores pro tempore existentes, a quibus extra confessionem petitur licentia pro reservatis? 1568. — Licet superiori regularium, occasione confessionis, actiones non ingrâte pœnitenti licent secluso revelationis periculo, 1570. — Superior extra confessionem, etiam privatim, corrigere non potest subditum de peccato pro solam confessionem cognito, 1571. — Occasione confessionis non licet superiori actiones spectantes ad justitiam distributivam, 1572. — Superior notitia sacramentali ut potest ad suam directionem, 1565. — Licet tamen superioribus determinare poenitentias graves quibusdam peccatis, etiam non reservatis, a confessariis imponendas, quæ subditos ab iisdem perpetrandis cohibere possint, 1574. — Quinam superiores poenitentias a confessariis imponendas determinare possint? 1575. — Quibusnam peccatis poenitentiam superior prædeterminare possit? 1575. — Cujusmodi poenitentia esse debet, quam sic determinet superior? 1576. — Quo pacto prædicta poenitentia determinari debeat? 1576. **VID. CASUS RESERVATI.**

SUPERNATURALE illud est quod totius nature vires, tum physicas, tum intentionales, id est, vim intelligendi excedit, X, 45-56. — Illud est quod omnem omnino virtutem et exigentiam causarum naturalium superat. 50-11

Aliquod naturale indebitum ac supernaturale duplici ratione intelligi potest, scilicet aut per se, aut per accidens, VII, 1407. — Supernaturale aliquid variis modis dici potest. Primum, supernaturale aliud est proprie, simpliciter et absolute, aliud improprie, secundum quod relative, 31-26. — Secundo, supernaturale proprie simpliciter et absolute, rursus duplex est generis: aliud quoad entitatem; aliud quoad modum, 31-27. — Tertio, supernaturale quoad entitatem, aliud tale dicitur excellentia dignitatis, aliud excellentia causalitatis seu virtutis, 35-27. — Quarto, supernaturale aliud dicitur tale essentialiter, aliud participative, 35-28. — Quinto, aliud potest esse supernaturale: 1° simpliciter et absolute ratione altioris ordinis; 2° non simpliciter et absolute, sed ratione status; 3° ratione modi, temporis, personæ, aut cujusvis alterius circumstantiæ, 35-28. — Sexto, aliud est supernaturale in genere activo, aliud in genere passivo. 34-28

Variæ de supernaturalitatis ratione sententiæ, 18 et seq.-16. — Ultima et communior sententiæ, 22-19. — Observeanda, 25 et seq.-20. — Deus ut in se est, est primum ens supernaturale, et tale essentialiter. Est ens supernaturale per participationem in uno aliud creatum quod ad Deum attingendum per se et ex natura sua referitur, 23, 26, 32. — Supernaturale participative generatum dicitur quod universæ nature creatæ ut creabilis ordinem, vires et exigentiam omnino excedit, 26-22. — Supernaturale quoad modum dicitur est donum naturale collatum modo proprie supernaturali, ut, vita mortuo restituta, 26, 27-25. — Quoad entitatem, quod proprie supernaturale dicitur, peculiariter Dei donum est, quod hominem cum Deo intimo conjungit, 27-23. — Supernaturalis essentialiter consistit in excellentia supra ordinem, vires et exigentiam cujuslibet nature creabilis, tum in eximia unione, cum Deo, qualis in se est, spectato, 23 et seq.-24. — Danur

enti quoad substantiam supernaturalia, ut visio beatifica, gratia, habitus et actus spiritus, etc., 31-26. — Non est possibilis substantia creata supernaturalis, 34 et seq.-29. — Dona supernaturalia vere et proprie non creantur, 40 et seq.-34. — An potentia obedientialis passiva dicenda sit supernaturalis, 42 et seq.-36. — Omne miraculosum est supernaturalia, at non vicissim, 46-53. — Quid sit discriminis supernaturalis inter et prænaturale 48-40. — Prænaturale illud est quod fit præter ordinariam et solitam curam naturæ, 50-41. — Contra naturæ et miraculosum coincidunt cum prænaturali. 50-41

SUPERNATURALITAS. *Vid.* SUPERNATURALE.
SUPERPELLICEA dicebatur quod super pelliceas vestes gestarentur, XXIV, 1610. — In inferioribus ministris albæ super pellicem substitutum fuit ut ambulando et cæteris munitis obœundis essent expeditiores. XXIII, 905

SUPERSTITIO est vitium religioni oppositum secundum excessum. Exhibet cultum divinum vel cui non debet, vel modo quo non debet, XIV, 71-57. — Superstitio exhibens cultum cui non debet in variis species subdidit secundum diversas lines divini cultus. Ordinatur primo cultus ad reverentiam Deo exhibendam; et secundum hoc prima superstitionis species est idololatia, quæ divinam reverentiam creaturæ exhibet. Secundum ordinatur ad hoc quod homo instruat a Deo quem colit, et ad hoc pertinet superstitio divinativa, quæ dæmones consultit. Tertio ordinatur ad quandam directionem humanorum actuum, secundum insistitiam Dei qui colitur et ad hoc pertinet superstitio quarundam observationum. — Adhuc aliam magiam et maleficium, 71-58. — De superstitione indebiti cultus veri Dei. Cultus vero Deo duobus modis indebitè offerri potest: Primo, quia exhibetur ei cultus falsus ac proinde perniciosus. Secundo, quia exhibetur cultus superfluus, et si forte aliqui verus, 71-53. — Duplici modo exhibetur cultus falsus, 71 et seq.-55. — In cantu ecclesiastico, tum voce, tum organo, potest esse cultus supersticiosus et peccaminosus, 75, 76-84. — Die dominica observare jejunium non est semper quid supersticiosum. 76, 77-82

De superstitione cultus divini creaturæ exhibiti, seu idololatia, 78-85. *Vid.* IDOLOLATRIA.

De superstitione divinativa in communi, 85 - 67. *Vid.* DIVINATIO.

De superstitionibus vanarum observantiarum, 107-86. *Vid.* OBSERVANTIA.

De magia et maleficio, 120 - 96. *Vid.* MAGIA ET MALEFICUM.

De superstitionibus in adjuratione contingentibus, 129-131. — *Vid.* ADJURATIO.

De ritibus superstitionis, XIV, 1045. — *Vid.* RITES.
 Superstitio est ea qua medio aliquo improporionate, et a Deo non iustitio procuratur aliquis effectus. Ordinatur ad effectum externum. Differt a divinatione quæ tantum ordinatur ad oculorum cognitionem, XXII, 969 *in nota.* — Dividitur, 1^o sicut divinatio, in eam quæ ex pacto expresso cum dæmone, et in eam quæ ex implicito procedit; 2^o dividitur communitè in quatuor species: prima dicitur ars notoria; secunda, magia; tertia, observantia eventuum; quarta, observatio sanctorum. *Ibid.*

SUPPOSITUM est substantia completa rationis experta, VIII, 12. — Suppositum differt a persona. Suppositum est natura quæcumque ultimo completa; unde natura irrationalis etiam potest esse suppositum. Soli vero naturæ rationali nomen personæ competit. Omnis persona est suppositum sed omne suppositum non est persona. IX, 740-588

SUPPRESSIO testamenti est casus reservatus, XXII, 833. — Reservatio subjacet qui testamentum exhibet, sed codicillum supprimit. — An qui testamentum non supprimit prorsus, sed ad tempus celat, eodem obnoxius sit pœnæ? 835. — Qui testamentum celat, sed illud ad animum exequitur, non videtur reservationem iurere; sed a culpa quandoque etiam gravi excusari vix potest, 835. — Quid iuris de eo qui testamentum de se invalidum supprimit? 835

SUSPENSIO est censura qua clericus prohibetur exercitium alicujus ministerii sacri, XVII, 159. — Suspensio alia est medicinalis, quæ fertur ut homo resipiscat; alia pœnalis, quæ fertur in vindictam criminis præteriti. — Pœnalis alia est temporalis, alia perpetua, vel positivè, vel negativè seu indefinitivè.

Medicinalis est vel totalis, vel partialis, 160. — De effectibus suspensionis. Suspensio vel sunt denuntiat nominatim vel non. Suspensionis effectus alii sunt per se, alii per accidentem, 160. — Suspensio absolute et indefinite lata, suspensio ab ordine, officio et beneficio, 160. — Suspensio ab officio simpliciter et absolute lata privat usum ordinis, jurisdictionis et omnes ecclesiasticis ministeriis, quod a clerico ut tali exerceri postulat, 160. — Qui ab officio suspensionis est non consequenter a beneficio suo ejusque fructibus

est suspensus, 161. — Suspensio simpliciter ab ordine, suspensus est, ab omni ordine; suspensus vero ab ordine superiori, v. g. presbyteratu, non ideo suspensus est ab inferiori, puta ab exercitio diaconatus, 162. — Suspensus ab ordine inferiori regulariter est etiam a superiore suspensus. Excepit 1^o si suspendatur quia a functione inferiori ob culpam in ejus exercitio commissam; 2^o si ordo inferior a quo quis suspensus est non includitur in superiore, 162, 165. — Suspensio a beneficio simpliciter lata suspendit ab omnibus beneficiis, 165. — Qui plura variis in diocesis possidet beneficia potest ab omnibus suspendi, 165. — Qui a beneficio simpliciter suspensus est, non privat ipso beneficii titulo; privat tamen fructibus ejus, 164. — Suspensus a beneficio non potest de jure communi beneficium resignare in favorem vel permutare, aut temporaria beneficii bona administrare, 164. — An suspensus a beneficio ad aliud valde promoveri possit? 164. —

An censura eundem circa pensiones ac circa beneficia effectum operentur, ac proinde an invalida sit pensio collata sive excommunicatis sive suspensus ab officio aut beneficio? an item tenentur pensionis fructus restituere, qui suspensionis tenentur fructus beneficii restituere? 166. — An acta per suspensionem valida sint? 166

Quas incurrant pœnas qui suspensionem violant? — Qui solemniter exerceat ea quæ sunt ordinis sacri a quo suspensus est, is et solus ex suspensionis violatione irregularitatem incurrit, 167. — An peccet qui communicat cum homine suspensus. Si suspensus est toleratus, non peccat saltem contra jus ecclesiasticum; si est denuntiat, peccat mortaliter saltem aliquando qui cum eo participat in its actibus a quibus est suspensus. 168, 169

De suspensionibus quæ ipso jure contrahuntur. Suspensionem pœna reservatam incurrit 1^o qui titulum non habentes promittit aut jurat seu episcopo a quo sunt ordinandi, seu culmbet beneficiario a quo ad ordines præsentandi, seu nihil unquam ab his ad victim petitueros esse, 169. — 2^o Suspensi sunt qui sceleriter recipient ordines sacros ab episcopo qui remittit non solum loco seu diocesi sacre, sed simul et dignitati, id est officio episcopali. — 3^o Qui excommunicatione ligati ordines culpabiliter recipient, 4^o Monachus qui aliquem sacrum ordinem in apostasia recepit, 171. — 5^o Qui post contractum, licet non consummatum matrimonium, aliquem de sacris ordinibus presumpit acquirere; et hæc suspensio ad beneficium etiam et quædamque officium ecclesiasticum extenditur; 6^o qui eodem die, duobus diebus continuis duos sacros recepit; sed nullam in Gallia suspensionem incurrit qui eadem die minores ordines et subdiaconatum recepit; 7^o qui ordines per simoniam realem recipiunt; 8^o qui ordines suscipiunt furtive; 9^o qui ante legitimum ætatem ordinantur, 172. — De iis qui suspensionem episcopis jure reservatam incurrunnt, 173, 174. — Concubinarii, sodomitæ, et alii id genus sunt ipso jure suspensi. Alia plures, 174. — An iis quibus ex iudice decreto indicta est comparatio personalis ad certam diem (*décree d'ajournement personnel*) sint illico suspensi, 174. — Quibus modis tollatur suspensio, 175. — De suspensione. XXV, 582, 583

SUSPICIO est inclinatio mentis ad assentiendum uni parti potius quam alteri, XV, 987. — Suspicio est quando intellectus magis quidem propendit in malam partem, non tamen determinat et firmiter illi adheret. Quibus eam definiunt: Opinio mali ex levis indicis procedens, cum formidatè malis parit, XIV, 1098-966. — An suspicio temeraria plene deliberata et de re gravi, præcise secundum se considerata sit peccatum mortale? affirmant alii, alii negant, 1102 et seq.-869. — Suspicio est peccatum mortale genere suo quoties actus est plene deliberatus, materia gravi, vera et injuriosa temeritas defectu motivorum, 1105, *in nota.* — Suspiciones temerarie actus in materia gravi, ordinarie non sunt peccata mortalia. XV, 869

SUSURRATIO est filia invidia, XI, 1038. — Definiri potest: Occulta quædam oblocutio contra proximum ad dissolutionem auctitiam inter aliquos. Dux lex est, formalis et materialis, XIV, 1128-889. — Ex genere suo est peccatum mortale et quidem gravius detractio et contumelia, quia amicus est melior quam honor, 1128-889; XI, 1004. — Contumelia impetit honorem; detractio tollit famam, si surrario dissolvit amicitiam, XIV, 1107-873; XXII, 1151. — Hæc peccata secundum se sunt graviora peccato furti, 1317. — Quæ tamen ob levitatem materiae, vel ob defectum sufficientis deliberationis venialia esse possunt, 1517; XIV, 1128, 1129-889, 890. — Quando susurratio hominis honestæ amicitie iniuste dissolvit, iudicet obligationem restituendi, quantum fieri potest, 1129-890. — Susurratio seu secreta elocutio, qua quis malum culpe alteri, vel pœnæ, vel aliquent etiam naturæ defectum inordinate cupiam remittat eo fine ut justam quæ inter eos intercedat

amicitiam habet, aut dirimat, aut ea detegit imprudens, quæ rectam et laudabilem amicitiæ graviter ledere aut dissolvere valeant vel sapientia natura, vel ratione personarum apud quos referantur, lethale peccatum est, XI, 1012. — In susurrationis peccatum non incurrit qui malum proximi remittit alteri vel ad salutem ipsius procurandam, vel ob Ecclesie aut republice utilitatem, vel ut amicorum suorum bono consulat, vel ut pravus et in damnum alterius concupiscens amicitiis dissolvat, 1045. — Susurratiois peccatum aliud altero gravius est, non solum ratione fuis, sed etiam ratione aliarum circumstantiarum, 1044. — Nihil unquam de aliis referre debet christianus, quod dissidia foveere vel excitare possit, alioquin susurratiois reus est, 1045. — Remedia adversus susurrationem. XXII, 1519.

Susurro intendit amicitiæ separare XIV, 1127-883. — Bilivus proprie dicitur, 1128-889; XI, 1042. — Susurro qui secretis oblocutionibus amicis disjunctis, aut legitimam illorum amicitiæ graviter lesit et labefecit, absolvi non debet donec illos, quosd ejus fieri potest, inter se reconciliet, aut si id prestare non potest, pro damnis inde secutis, iudicio viri probi satisficiat. 1043

SYMBOLICA carmina de Christo authentica, et iustus ex omni gente fuisse SS. Patres existimant. III, 594

SYMBOLICA divinitate ex foliis ficus. III, 451

SYMBOLICA græce, quod latine dicitur iudicium et collatio, iudicium est, quia indicat nisi credere debemus, id est, uni Deo Patri et Filio et Spiritui sancto. Collatio dicitur symbolum, hoc est quod plures in unum conferunt. Collatio quæ unusquisque aliquid de suo ponit, pacta ad communem instituendum, potius symbolum dicitur quam symbolum, VI, 401. — Symbolum vel plurium rerum in commune celebrationem significat, vel signum aut tesseram militarem, quæ veri milites ab aliis discernunt, VI, 11, 385, 384, 459. — Derivari potest hoc nomen non a militari, sed a contractum tessera; est enim tessera pacti, quod iunxit cum Deo in baptismo, 384. — Apud catholicos sumitur pro regula fidei, sive summa capitum fidei, quæ omnibus credenda proponuntur, 11, 401. — Symbolum est summa articuloꝝ fidei quæ omnibus credenda proponuntur, I, 1465-1156. — Conveniens fuit primaria et precipua fidei capita in unum breviter colligi. VI, 11

Fidei symboli conficiendi generatim fuit triplex, 439. — Summa tria illustra fidei symbola apostolicum, Constantinopolitanum quod et Nicænum vocatur et symbolum S. Athanasii, 11, 926, 439. — Primum olim catechumenis tradebatur; alterum in missa recitatur; tertium in Primæ officio dominicis diebus dicitur. 44

Symbolum Apostolicum dicitur, non solum quia doctrinam et fidem apostolicam continet, sed quia ab apostolis traditum est, non litteris quidem, sed viva voce, 11, 402, 385 et seq. — Joannis Domini Mansi nota, 398 et seq. — Triplici modo symbolum dici potest apostolicum, 491 et seq. — Apostolicum symbolum fonsalarem omnium fontem, brevem et perfectam fidei confessionem vocat S. Leo, 421. — Quando et cur symbolum nova forma prodita 403 et seq. — Symbolum Constantinopolitanum anno Christi, 381 editum est expositio vel accuratum symbolum in concilio Nicæno I, anno 325 conditi, 12, 404. — Hæc particula siveque, jure fuit addita symbolo Nicæno Constantinopolitano, 404. — Probabile est hanc additionem factam fuisse a Nicolao I aut circa ejus tempora, 410, 411. — Symbolum Aquilense, 415 et seq. — Damasus papa instituit in missa cantare potenter symbolum; sed hujus cantationis origo alia fuit, 404. — Quandoque symbolum in syntaxi cantari crepuit? Incertum est, 412 et seq. — Symbolum quod incipit his verbis Quicumque ruli accessit esse S. Anathasii dicitur, quia summam fidei continet, cujus S. Athanasius assertor fuit et vindex, 45. — Non constat libet esse genuinum opus S. Athanasii, 425 et seq.; 424 in, nota. — An illius symboli S. Athanasius sit auctor, 464. — Omnino probabiliter teneri potest libet a S. Athanasio fuisse conditum, 465 et seq. — De antiquis formis fidei et earum usu, 419 et seq. — Symbolum fidei in duodecim capita dividitur quæ similitudine quadam a patribus nostris frequenter usurpatam articulos appellamus, VI, 13. — Dudenarii istius articuloꝝ numerum convenienter rationem tradit S. Thomas, 44.

Primus articulus: Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ, 44. — Secundus articulus: Et in Jesum Christum Filium ejus unigenitum Donatum nostrum, 111 et seq. — Tertius articulus: Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine, 148 et seq. — Quartus articulus: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus et sepultus, 177 et seq. — Quintus articulus: Descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis, 239 et seq. — Sextus articulus: Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Patris omnipotentis, 258. — Septimus articulus: Inde venturus est judicare vivos et mortuos, 272 et seq. — Octavus articulus: Credo in Spiritum sanctum, 285 et seq. — Novus articulus:

Credo sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, 313 et seq. — Decimus articulus: Remissionem peccatorum, 359 et seq. — Undecimus articulus: Carnis resurrectionem, 345 et seq. — Postremus articulus: Vitam æternam, 355 et seq.

SYNAGOGA erat Ecclesia particularis, non catholica, quia erat alligata uni tempore, uni loco, uni familia. Extra illam inventi sunt fideles et iusti. Unde sermo est de auctoritate et inerrantia, instil plene non potest Synagoga comparatio cum Ecclesia Christi, VI, 447. — Post captivitatem Babilonicam, per omnes fere civitates synagoga erecte sunt, in quibus per omne sabbatum libri legis et prophetarum legebantur, addita interpretatione, exhortatione, I, 42-55. — In sola urbe Hierosolymitana 480 synagoga numerantur, 42. — Synagoga erant aedes in quibus Iudici preces fundebant, locutionem et interpretationem sacre Scripturæ audiebant, XXVI, 158, in nota.

SYNDERESIS est habitus naturalis practicus, quo prima rerum agendarum principia cognoscimus. — Synderesis dicitur instigare ad bonum, et reimmorare de malo. — Non est potentia, sed habitus naturalis, XI, 394. — Synderesis est habitus virtutis circa principia practica, sed universalis et indeterminata, ut quod virtus sit amplectenda, vitium fugiendum, etc. Non potest immediate et proxime actus nostros regulare, 113. — Differunt synderesis, lex naturalis et conscientia: quia lex naturalis nominat ipsa principia universalis juris, synderesis nominat habitum eorum; seu potentiam cum habitu; conscientia nominat applicationem quadam legis naturalis, 114. — Principia practica sub diverso respectu pertinent tum ad rationem tum ad synderesim. — Synderesis nunquam in homine extinguitur; sed firma et immobilis permanet. — Principia naturaliter nota, quorum habitus est synderesis sunt fines virtutum moralium. 208

SYNODUS, ut ipsa præ se fert nominis etymologia, idem est ac concilium, seu plurium in unum locum siquid deliberandi gratia, conventus, XXV, 805. — De synodis provincialibus ad componendas de fide ac moribus controversias, IV, 519. Vid. COSCANA.

De synodo diocessana Benedicti XIV libri tredecim. Præfatio XXV, 790-800. — Liber primus. Notiones, questionesque præliminares, 805, 804. — De synodi nomine, et synodorum divisione, ibid. — De synodi diocessanae utilitate, 809. — Quo titulo sit comprehensa synodus diocessana et quo modo inscribenda ejusdem decreta, 812. — An synodus diocessana pertinet ad potestatem ordinis, vel jurisdictionis, et an ad legem diocesanam vel ad legem jurisdictionis, 815. — De loco in quo synodus diocessana habenda est, 818. — De tempore quo cogenda est synodus diocessana. 821

Liber secundus. De his qui synodum diocesanam cogere possunt, 815, 814. — An Romanus pontifex cogere possit synodum diocesanam, ibid. — Jus Romani pontificis congregandi synodum tam provinciales quam diocesanam explicatur et confirmatur, 826. — De cardinali urbis vicario, 850. — De archiepiscopo, 852. Generalia de simidici episcopo, 855. — De episcopo privilegium gestandi pallium, et crocem ante se deferendi, 857. — De episcopo titulari, 840. — De vicario generali episcopi, 842. — De vicario capitulari, 844. — De vicario apostolico, 848. — De prelo inferiori, 852. — De episcopo latino, in cujus diocesi, Græci sacerdotes et clerici degunt. 859

Liber tertius. De vocandis ad synodum, ordine sedendi, et sacris vestibus, juxta proprium cujusque gradum adhibendis, 865, 864. — De prelati regularium et secularibus, ibid. De abbatibus, prioribus, guardianis conventuum subjectorum jurisdictioni episcopi, tanquam sedis apostolice delegati, 868. — De obtinentibus dignitates, personam, officia, et de vicariis tum generali, tum foraneis, 871. — De canonicis ecclesie cathedralis et collegiarum, 875. — De parochis, 877. — De obtinentibus beneficia simplicia, ceterisque presbyteris et clericis diocessanis, 878. — De fratribus capellanis sacre religionis Hierosolymitane, eorum animarum habentibus, aliisque eidem religio insergentibus, 880. — De beneficiis capellanis, aliisque aggregatis ecclesie in solo Lateranensi fundate; de protosacris et subcollectoribus spoliarum; ac de ecclesiasticis privilegiatis animæ donus Laurentianæ, 882. — De laicis, 886. — De ordine sedendi in synodo, 890. — De indumentis episcopi, aliorumque, qui synodo diocessanae intersunt, 895. — De penis quibus sunt obnoxii non accedentes ad synodum, nisi legitimo detineantur impedimento. 899

Liber quartus. De officialibus, seu ministris synodi suam assisurum operam synodo præstantibus, aliisque qui pro futuris eventibus in synodo eliguntur, 905, 904. — De officialibus primi generis, ibid. — De iudicibus querelarum, et excusationum, 905. — De testibus synodalibus, 906. — De punctualioribus, 909. — De iudicibus synodalibus, 910. —

De iudiciis conservatoribus, 914. — De synodalibus examinativis, 917. — Expenditur alia ad synodalem examinativum officium spectantia. 923

Liber quintus. De gerendis in synodo, 927, 928. — De publicis supplicationibus, missis, allocutionibus, sermonibus, et acclamationibus, *ibid.* — De legendis in synodo, et fidei professio in ea emittenda, 935. — De scrutinio, 936. — De auctoritate reservandi casus, eorumque reservatione in synodo facienda, 940. — Quæsum sint atrociora et graviora crimina reservanda, una cum aliis ad materiam pertinentibus, et signanter quoad regulares, 945. — De iure exigendi cathedratium, in synodo ut plurimum solvendum, 949. — De nonnullis questionibus cathedratium respicientibus, 952. — De elemosyna missarum et eius taxatione in synodo ut plurimum facienda, 959. — De advertendis ab episcopo in statuendis missæ elemosynis, evellendisque abusus circa eas giscentibus; et ne confessarii easdem a penitentibus exigant, 961. — De missarum oneribus minuendis, 964. — De ratione reddituum seminarum a deputatis in synodo reddenda, et de nonnullis ad eosdem deputatos pertinentibus, 966. — De nonnullis mentionibus in synodo faciendis. 970

Liber sextus. De constitutionibus in diocæsana synodo edendis, earumque conscribenda methodo, 971, 972. — Summa statutorum in diocæsana synodis, *ibid.* — Quæ methodo, quoniam sermonis stylo conscribende sint synodalibus constitutionibus, 974. — Quæ utiliter in una, inutiliter in alia synodo decernantur; ubi nonnulla de oblatu, eremitis, et Græcis dependentibus in diocæsibus episcoporum Latinarum, 975. — Aliis exemplis demonstratur, non omnes constitutiones omni synodo æque congruere; ubi multa de Judæis dependentibus in terris christianorum, 979. — Quæ in præcedenti capite dicta sunt, novo confirmatur exemplo, communicationis videlicet catholicorum cum hæreticis in divinis, atque adeo etiam matrimonii catholicorum cum hæreticis, 985. — De his quæ provisæ sunt super matrimonii ritus atque inveniendi in Hollandia et in regionibus fœderatarum ordinum domini in Belgio subjectis; quæ scilicet in synodis earum regionum, non autem in aliis, inseri et manifestari convenit, 986. — De aliis quibusdam respicientibus matrimonia quæ a catholicis contrahuntur in regionibus infidelium aut hæreticorum principum domini subjectis, vel quæ in regionibus catholicis inveniunt inter catholicum ex una parte, et hæreticum occultum ex altera; de quibus similiter nequaquam in omnibus synodis agendum est, 991. — De constitutionibus synodalibus ad missæ sacrificium spectantibus, quæ peculiaribus quibusdam diocæsibus, non vero aliis, congruere possunt, 996. — De communionis sub utraque specie quoad laicos, clericos et sacerdotes non celebrantes; de qua etsi quibusdam in synodis actum fuerit, in aliis tamen non expedit sermone instituire, 1004. — De vernacula divinarum Scripturarum lectione alicubi prohibenda synodali decreto, si abusus irrepserit; si tamen nullus abusus locus sit, hac de re sermo præstabit, 1007. — Recens subortus in diocesi abusus, modo revera talis sit, et remediis canonicis submoveri valeat, necessariam interduum reddit constitutionem, quæ in alia forte synodo redundaret; ubi de confessariis qui penitentes astringerent ad sibi aperiuendum nomen complicis in peccato; item de denuntiatione confessariorum sollicitantium ad turpæ, et de sollicitantibus ad alia illicita. 1010

Liber septimus. De his quæ cavenda sunt in constitutionibus synodalibus, ac de pertinentibus ad sacramenta Baptismi, Confirmationis et Eucharistiæ, 1013, 1016. — De cavendis quoad questiones nondum definitas, et de questione an sit de iure divi residentia quoad habentes curam animarum, *ibid.* — Iterum de cavendis quoad questiones nondum definitas; ubi de ea an clericis beneficiis sint domini vel administratores fructuum suorum beneficiorum, 1018. — Regula in præcedentibus capitulis tradita innotuit, 1024. — Præcipue abstinentiam a defunctis questionibus respicientibus sacramenta; ubi de intentione ministri requisita ad validitatem sacramenti, 1026. — Nonnullæ recensentur questiones spectantes sacramentum Baptismi, a quibus in synodo defendendis est abstinentum; ubi de Baptismo collato in anti in matris utero latitanti, necnon infanti qui aliquam sub partem ex utero matris emisit, 1028. — De forma conditionata Baptismatis alterius sacramenti characterem imprimentis; ubi de Baptismo collato infanti qui iam indubitanter mortuus, per miraculum ad vitam creditur revocari, 1032. — De sacramento Confirmationis relative ad presbyteros Græcos, qui illud pueris post Baptismum administrant, et primo de ministro huius sacramenti, 1039. — De adhibendo chrismate ab episcopo benedicto, si præbyter uti minister extraordinarius confirmationis sacramentum administrat; et an ad solum summum pontificem, excluso episcopo, pertineat eius delegandi

simplici sacerdoti dicti sacramenti administrationem, 1042. — In quo ius imponitur propositæ questionis de pueris qui post baptismum a presbytero baptizante confirmantur, 1045. — Rursus de sacramento Confirmationis, de quo in quadam constitutione synodali cautum est, ut pueris non decessuris administraretur, 1050. — De evitandis in synodo questionibus theologicis circa sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum; ubi de viatico exhibendo, necne, his qui eadem dicitur Eucharistiam susceperunt; item de communionem danda reis capite damnatis, et deueganda peccatoribus publicis et manifestis, 1055. — In quo agitur de viatico pueris exhibendo; item de his qui, perseverante eodem morbi periculo, instam viaticum sibi exhiberi; et alia de frequenti ad quotidianam communionem, 1058. — De pertinentibus ad sacramentum penitentiam, et signanter de questione, ejusque usu in synodalibus constitutionibus, quoad necessitate aliquis dilectionis Dei in attritione ex metu gehennæ concepta, aut dictæ necessitatis exclusionem, 1062. — De confessario, qui est in opere canalic complex criminis cum penitente peccati, 1067. — De forma conditionata in sacramento penitentiam, 1069. — De reprobandis doctrinis quæ in nonnullis synodis leguntur, confessionis videlicet factæ in mortis articulo laico, aut etiam mulieri, deficienti sacerdote, aut diacono, vel subdiacono. 1076

Liber octavus. De pertinentibus ad sacramenta Extreme Unctionis, Ordinis et Matrimonii, 1083, 1086. — De sacramento Extreme Unctionis: ubi de materia huius sacramenti, de olei benedictione ab episcopo peragenda, nulla tamen in synodo facta prohibitionem presbyteris Græcis illud benedicens, et catholicis Græcis ritus inuendigi, si in latinarum diocæsibus Græci inhabitant, *ibid.* — De forma sacramenti Extreme Unctionis, de qua multa in synodis et instructionibus episcopalis, 1089. — De corporis partibus inuendigi; de quo multa in nonnullis synodis et ritualibus habentur, 1091. — De sacramenti Extreme Unctionis ministro, tum quoad Ecclesiam Latinam, tum quoad Ecclesiam Græcam; quod episcopi Latini, in quorum diocæsibus Græci inhabitant, statuiere valeant de eorum ritu hac in re, 1095. — De subiecto huius sacramenti, et præsertim de more Græcorum sanos oleo inuendigi, et quod de eo episcopi Latini, in quorum diocæsibus Græci inhabitant, in synodo disserere possint, 1097. — De eodem subiecto Extreme Unctionis, et signanter de ætate, in qua eadem pueris exhiberi potest; ubi etiam de amentibus et furiosis; ac nonnulla in synodis in quibus de prædictis rebus disseritur, 1100. — De tempore quo infirmis Extreme Unctio est exhibenda; et quid in synodis et instructionibus episcopali de dicto tempore statui debeat, 1105. — De ordine quo Extreme Unctio infirmis administranda est, et de reiteratione administrationis ejusdem sacramenti, 1106. — De cautela in constitutionibus synodalibus adhibenda, cum in eis agitur de sacramento Ordinis. Plura de questione utrum in ejuslibet ordinis minoris collatione verum conficiatur sacramentum, quam nonnulli episcopi in suis constitutionibus synodalibus aut decidisse, aut ignorasse vixi sunt, 1109. — Quod nihil in synodo sit decernendum trium hierarchicorum ordinum materia et forma, hincinatur exemplo desumpto ex quadam questione congregationis concilii proposita, 1116. — De protestatione in aliquis synodis inserta, et per archidiaconum, episcopi nomine, ante ordinationem repetita, per quam episcopus ordinem collaturus potestatur se intentionem non habere ordinandi irregulares, aut canonicis impedimento irretitos; et de ordinandis ad majores ordines ab episcopo in missa, non a iussu aliquando disceptatum est, 1121. — Ad demonstrandum quomodo circumspiciat sit in synodo loquendum de ministro sacramenti Matrimonii, nonnulla præmittuntur respicientia concilio Tridentini decretum, quo irrita sunt matrimonia clandestina, 1125. — Ex eo quod presentia parochi necessaria nunc sit ad vires tribuendas christianorum conjugibus, recurdit questio, jam antea a christiano excitata, an scilicet ille sit sacramenti Matrimonii minister. Secum hincinatur hæc in re pugnantium doctorum præcipua argumenta proferuntur; concluditurque non esse in synodalibus constitutionibus de huius modi controversia ferendum iudicium, nec aliquid asserendum quod nri aut alteri opinioni refragetur, 1129. — Corrigitur falsa doctrina que in quadam synodo irrepsit, quoad idem Matrimonii sacramentum. 1154